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Doğu Afrika ve bilhassa Somali açıklarında yürütülen korsanlarla mücadele faaliyetlerine Türk donanması önemli 
katkılarda bulunmuştur ve halen bulunmaktadır.
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Abstract
Aside from the increase in NATO’s out of area operations, the Organization’s institutional relations with 
the Mediterranean and Middle Eastern countries have also expanded in recent years. In that respect, while 
after the end of the Cold War, throughout the 1990s, Partnership for Peace –PfP cooperation had priority, it 
looks as if the Mediterranean Dialogue –MD and the Istanbul Cooperation Initiative –ICI will become inc-
reasingly important in the near future. The operations in Afghanistan, Somalia and Libya have reinforced 
the perception that NATO should further develop dialogue and cooperation with countries in its neighboring 
regions. Both the Mediterranean Dialogue and the Istanbul Cooperation Initiative set the efforts of coope-
ration with countries of the neighboring regions within a formal institutional framework. The New Strategic 
Concept adopted at the Lisbon Summit in November 2010, especially refers to these two institutional coo-
peration frameworks and thereby affirms that relations would be further developed with partner countries 
in the neighboring regions. Turkey, because of its geographic and cultural closeness to the Middle East, will 
assume important roles in NATO’s partnerships towards the region for the purpose of increasing stability 
and security. Furthermore, Turkey should not shy away from such roles, as it is in Turkey’s interest to have 
peace, stability, and prosperity in neighboring Middle East.
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Türkiye’nin, Ortadoğu’ya olan coğrafi ve kültürel yakınlığından dolayı, 
bu bölgedeki güvenliği ve istikrarı arttırmaya yönelik işbirliği çalışma-
larında önemli rol üstlenmesi beklenmektedir.

Giriş

NATO son yıllarda alan dışı operasyonlarının 
artmasının yanı sıra, Akdeniz ve Ortadoğu gibi 
yakın bölgesi ile olan kurumsal ilişkileriyle de da-
ha çok gündeme gelmeye başlamıştır. Bu bakım-
dan, 1990’larda eski Sovyet Bloku ülkeleriyle ya-
pılan Barış İçin Ortaklık (Partnership for Peace 
–PfP) işbirliği – o dönem öncelikli görünürken, 
önümüzdeki dönemde Akdeniz Diyaloğu (Me-
diterranean Dialogue –MD) ve İstanbul İşbirliği 
İnisiyatif ’inin (Istanbul Cooperation Initiative – 
ICI) daha çok ön plana çıkacağı anlaşılmaktadır. 
Afganistan, Somali ve Libya’daki operasyonlar 
da NATO’nun komşu bölgesi ile olan diyalog ve 
işbirliğini arttırması gerektiği algısını güçlendir-
mektedir. Akdeniz Diyaloğu ile İstanbul İşbirliği 
İnisiyatif ’i bölge ile olan işbirliği çabalarını ku-
rumsal çerçevelere oturtmaktadır. 2010 Kasım 
ayında Lizbon’da kabul edilen NATO’nun yeni 
Stratejik Konsept’inde1 de bu iki kurumsal çer-
çeveye özellikle atıfta bulunulmakta ve bu çer-
çevede ilişkilerin daha da geliştirileceği belirtil-
mektedir. Türkiye’nin, Ortadoğu’ya olan coğrafi 
ve kültürel yakınlığından dolayı, bu bölgedeki 
güvenliği ve istikrarı arttırmaya yönelik işbirliği 
çalışmalarında önemli rol üstlenmesi beklen-
mektedir. Ayrıca, Ortadoğu’nun gelişmiş, mü-
reffeh, barışın egemen olduğu istikrarlı bir bölge 
olmasından en çok fayda elde edecek ülkelerden 
biri olarak Türkiye bu rollerden kaçınmamalıdır. 

60 Sene Önce NATO’nun Güney Kanadı

NATO’nun, Soğuk Savaş döneminden bu yana 
Ortadoğu ile ilişkisi olmuştur. Amerikan Başkanı 
olmadan önce, dönemin NATO Avrupa Mütte-

fik Kuvvetler Komutanı (SACEUR) Eisenhower, 
NATO’nun güneydoğu kanadını düşünerek Tür-
kiye ve Yunanistan’ın üyeliklerini desteklemiştir.2 
Eisenhower’ın düşünce ve stratejisi, NATO’nun 
Yunanistan ve Türkiye’den oluşan Güney kanadı 
sayesinde Sovyetler Birliği’ne karşı ileri savunma 
cephesi oluşturulmasını mümkün kılmaktadır. 
Güney Kanadın oluşturulmasındaki bir diğer ö-
nemli neden de Ortadoğu’nun petrol kaynakları 
ve bunların Sovyet tehdidine karşı korunmasıdır. 
Ortadoğu’ya yönelik olası Sovyet tehdidi karşı-
sında, İngiltere, Irak, İran, Türkiye ve Pakistan’ın 
üye olduğu CENTO3 kurulmuştur. Türkiye’nin 
uzun yıllar hem NATO hem de CENTO üyesi 
olmasından kaynaklanan bu tandem görevi bir 
bakıma, o döneme dayanmaktadır. Ortadoğu’ya 
yönelik dolaylı NATO stratejisi, 19. yüzyıl’da İn-
giliz İmparatorluğu’nun Çarlık Rusya’sının sıcak 
denizlere erişimini engelleme stratejisine benzer 
bir şekilde, Sovyetler Birliği’ne karşı düşünül-
müştür. Bunun gerçekleştirilebilmesi için, tek 
başına İkinci Dünya Savaşı sonrası İngiltere ye-
terli olamayacağından, Amerika ile ittifak ilişkisi 
içerisinde bulunan Türkiye NATO’ya dahil edil-
miş ve bu sayede cephe iyice doğuya çekilmiştir. 
Türkiye ve Yunanistan’ın 1952’deki NATO üye-
likleri, NATO’nun ilk genişleme sürecidir. 

Soğuk Savaş Sonrası Dönem

Soğuk Savaş sonrası dönemde Ortadoğu’dan 
ziyade çoğunlukla eski Varşova Paktı üyelerin-
den oluşan Doğu Avrupa ülkeleri ve bunların 
NATO’ya üye olarak katılmaları, NATO bakı-
mından önem taşımaya başladı. Bu yeni genişle-
me dalgası ile Avrupa kıtasında kalıcı bir barış 
sağlanması düşüncesi öne çıkmakta idi. Avrupa 
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kıtasında Soğuk Savaş sonrası barış ve istikrarın 
kalıcı olamayabileceği endişesi, Balkanlar’da ya-
şanan katliamlar sonrası daha da artmakta idi. Ve 
NATO, 1990’ların başında Balkanlar’daki huzur-
suzlukların Avrupa güvenliğine olumsuz etkisini 
gidermek amacı ile alan dışına çıktı; yani kendi 
üyelerinin topraklarını savunmanın ötesinde gö-
rev üstlendi. 

NATO ilk ittifak dışı barış operasyonlarına 
1990’larda, Balkanlar’da Bosna ve Kosova krizle-
rinden dolayı imza atmaya başladı. Ancak, Bal-
kanlar’daki operasyonlar, bölgenin Avrupa’daki 
NATO müttefiklerinin komşusu olduğundan 
bu olağanüstü derecede göze batmadı. Ulusla-
rarası kamuoyunda, İkinci Dünya Savaşı’ndan 
sonra Avrupa’nın göbeğinde yaşanan bu yeni 
katliamlar ve temerküz kampları görüntüleri-
nin etkilerinden dolayı Bosna müdahalesinin 
gerçekleşmesinde geç kalındığı görüşü hakim-
di. Unutulmaması gereken önemli bir konu da, 
Balkanlar’da yapılan katliamlara karşı düzenle-
nen ve Türk Hava Kuvvetlerinin de katıldığı hava 
operasyonları ile o dönem NATO’nun, Avrupalı 
Müslüman halklarını korumuş olmasıdır. 

11 Eylül Sonrası Alan Dışı Operasyonlar

2000’li yıllardan günümüze kadar olan süreç-
te NATO’nun başlıca alan dışı operasyonları 
Afganistan’da, Somali açıklarında (korsanlığa 
karşı mücadele) ve Libya’da (hava operasyonları) 
olmuştur.

Afganistan

1990’larda Balkanlarda Bosna ve Kosova’dan son-
ra, NATO’nun ittifak dışına çıkmış olması tartı-
şılırken, 2001 senesinde 11 Eylül terör saldırıları 
NATO’nun bu sefer alan dışı operasyonlarının il-
kini gerçekleştirmesine neden olmuştur. 11 Eylül 
terör saldırılarının ardından, yıllarca Avrupa’yı 
Sovyet tehdidine karşı korumasının teminatı 
olarak görülen 5. Madde, A.B.D. için aktif hale 
getirilmiştir. Bu çerçevede kurulan ISAF barış 
gücünde Türkiye birkaç kere komutanlık göre-
vini üstlenmiştir. 2002 yılında, Ecevit hükümeti 
döneminde alınan Afganistan’a asker gönderme 
kararından 10 sene sonra, Mart ayında yaşanan 

talihsiz helikopter kazasında 12 askerimiz şehit 
düşmüştür. Türkiye, yaşanan üzücü olaylara rağ-
men barış gücündeki görevini başarıyla sürdür-
mektedir.

11 Eylül 2001’den sonra Afganistan’dan dolayı 
dikkatler artık alan dışı operasyonlara çevril-
miştir. Ancak gene de, NATO’nun Ortadoğu’ya 
yönelik ilgisinin bugün olduğu dereceye gelece-
ğini bundan 5-6 sene öncesine kadar tahmin et-
mek kolay değildi. Nitekim günümüzün A.B.D. 
Dışişleri bakan yardımcısı Phil. Gordon 2006 
yılında kaleme aldığı bir çalışmada4 NATO’nun 
Ortadoğu’ya yönelik ilgisinin ve faaliyetlerinin 
artacağı yönünde bir tahminde bulunmuştur.

Somali açıklarında korsanlarla mücadele

Somali’deki istikrarsızlık, iç savaş ve merkezi hü-
kümetin çökmesi sonucu yaşanan otorite boşlu-
ğundan dolayı Somali açıklarında deniz korsanlı-
ğı faaliyetlerini artmıştır. Aden Körfezi’nden ge-
çen gemilere yapılan korsan saldırıları özellikle 
2007’den bu yana ciddi biçimde artmıştır. Doğu 
Afrika ve bilhassa Somali açıklarında yürütülen 
korsanlarla mücadele faaliyetlerine Türk donan-
ması önemli katkılarda bulunmuştur ve halen 
bulunmaktadır. Bu mücadele bilhassa Suudi A-
rabistan gibi korsan saldırılarından zarar gören 
ülkeler açısından da önemli olduğundan, bu ül-
kelerin gelecekte, NATO çerçevesindeki işbirliği 
süreçlerine katılma olasılığı bulunmaktadır. 

Enerji taşımacılığında lojistik güvenliğine bü-
yük önem veren Suudi Arabistan, özellikle 2008 
yılında korsanlar tarafından kaçırılan 2 milyon 
varil kapasiteli Sirius Star Tankeri ve 2010 yılın-
da kaçırılan başka bir Suudi tankerinden dolayı 
da bu konuya büyük önem vermektedir. Somali 
açıklarında korsanlarla mücadele, Ortadoğu pet-
rollerini doğrudan etkilemesinden ötürü NATO 
ile Körfez ülkeleri arasındaki en önemli işbirliği 
konularından biridir. 

Arap Baharı ve Libya Operasyonu

Libya operasyonundan önceki operasyonlar 
(Bosna, Kosova, Afganistan ve Somali açıkların-
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daki) Ortadoğu’ya yakın ama doğrudan bölgeye 
yönelik olmamışlardır. 2011 senesinde özgürlük 
ve sosyal adalet çağrıları ile ilk olarak Tunus’ta 
gerçekleşen Arap Baharı devrimleri, Mısır’a kı-
sa bir süre sonra da Libya’ya sıçramıştır. 2011’de, 
önce Fransa ve İngiltere’nin sürüklemesi ve 
Amerika’nın katılımı ile başlayan, ardından da 
NATO komutası altında yürütülen Libya ope-
rasyonu, doğrudan bir Ortadoğu ülkesinde ger-
çekleşen ilk operasyondur. Daha önce yürütülen 
NATO operasyonlarından farklı olarak, Amerika 
Birleşik Devletleri de başından itibaren Fransa ve 
İngiltere’nin yanında yer almasına karşın, bu se-
fer böyle bir operasyona öncülük etmemiştir.5
Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi kararı ile 
(UNSC Resolution 1973 (2011) SAYILI KARAR 
), sivil halkın korunması amacıyla Libya’da Uçuşa 
Yasak Bölge ilan edilmiştir. Ayrıca BM, Libya’ya 
silah ambargosu uygulanması için yasal zemin o-
luşturmuştur. Ancak, bu ambargo, aynı Bosna’da 
olduğu gibi, ilk etapta, silah ve teçhizat olarak za-

ten daha dezavantajlı durumda bulunan muhalif 
güçlerin silahlanmasını da zorlaştırdığından çok 
etkili olamamıştır. Uçuşa yasak bölge ve hava o-
perasyonları ise Kaddafi’nin devrilmesinde daha 
etkin olmuştur. 

Libya operasyonu boyunca, 2011 bahar döne-
minde Türkiye, Libya’dan, çoğu Türk vatandaşı, 
yaklaşık 25 bin kişinin tahliyesini gerçekleştir-
miştir. Türkiye, daha sonra 2011 yılı boyunca, 
Libya’ya insani yardımda bulunmuştur.6 Libya’ya 
yönelik hava müdahalesinin bir NATO operas-
yonuna dönüşmesinden sonra, Türkiye operas-
yon boyunca muharip taraf olmayarak, gayretle-
rini insani yardımlar, tahliyeler ve lojistik destek 
üzerine yoğunlaştırmıştır.

NATO hava operasyonuyla, Kaddafi güçlerine 
karşı muhalif güçlere havadan destekte olun-
muştur. Tam da NATO operasyonunun tartışıl-
dığı bir dönemde, uzun ve yıpratıcı bir süreçten 

İstanbul İnisiyatifi ülkelerinin pek çoğu, aktif biçimde NATO operasyonlarına çeşitli ölçülerde katkı sağlamaktadırlar.
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sonra, NATO hava desteği sayesinde Haziran 
2011’de savaş muhalif kuvvetler lehine dönmeye 
başlamıştır.7 

Bu günlerde Suriye’de yaşananlar, ilk olarak akla 
benzer bir NATO operasyonu olasılığını getir-
mekte ise de her vaka farklı bir vakadır ve Libya 
operasyonunun Ortadoğu bölgesindeki ilk NA-
TO operasyonu olduğunu da unutmamak gere-
kir.  Ayrıca Rusya’nın bir zamanlar Akdeniz’deki 
deniz üssü olan Suriye’ye karşı olası bir NATO 
operasyonunu caydırmak için donanmasını da 
bölgeye göndermesi hafızalarda çok tazedir. 

Kurumsal Çerçevede Komşu Bölge Ülkeleri 
İle İşbirliği

Bazı görüşlere göre NATO’nun bir daha Lib-
ya’daki gibi bir operasyon yürütmesi ve bu şe-
kilde bir müdahalede bulunması zordur. Ancak, 
son yıllarda Birleşmiş Milletler’in başarılı olarak 
kabul edilen Barış Operasyonlarının çoğun-
da NATO’nun varlığı görülmektedir. Bunun en 
önemli sebebi de ordusu bulunmayan Birleşmiş 
Milletler’in Güvenlik Konseyi Kararlarını, ülke-
lerin yanı sıra, uygulayabilecek ve gerekli altyapı, 
donanım ve tecrübeye halihazırda sahip tek ulus-
lararası savunma ittifakının NATO olmasıdır. Bu 
da NATO’nun barış operasyonlarına katkısının 
azalmayıp, aksine uzun dönemde artabileceğinin 
önemli bir göstergesidir. Bu bakımdan, NATO 
da kurumsal çerçevede BM’nin yanı sıra Avrupa 
Birliği (AB) ve Körfez İşbirliği Konseyi (KİK) gibi 
uluslararası kuruluşlarla olan işbirliğinin arttırıl-
masına büyük önem vermektedir. NATO’nun bu 
Kapsamlı Yaklaşım (Comprehensive Concept) 
uygulaması, konuya ve konjonktüre göre ilgili 
bölgesel ve uluslararası kuruluşlar ile olan işbirli-
ğinin arttırılmasına dayanmaktadır. Konuya göre 
başka ülkeler ve kuruluşlar ile işbirliğini arttırma 
yönünde adım NATO+n8 diye adlandırmaktadır.

Operasyonların dışında, kurumsal çerçeve açı-
sından bakıldığında, NATO’nun Ortadoğu’ya 
yönelik politikasının iki ana dayanağı vardır. 
Bunlar Akdeniz diyaloğu ve İstanbul İşbirliği 
İnisiyatifi’dir. Bu iki çerçevenin öncelikli olduk-
ları, 2010 Kasımında  Lizbon’da kabul edilen 

yeni stratejik konseptten anlaşılmaktadır. Ak-
deniz Diyaloğu’na yeni ülkelerin katılmasından, 
Körfez ülkelerinin oluşturduğu İstanbul İşbirliği 
İnisiyatifi’nde de bölge ülkeleri ile olan siyasal 
ve askeri işbirliğinin daha da derinleştirilmesin-
den açıkça bahsedilmektedir. Arap Baharı’nın 
getirebileceği istikrarsızlıklar, çatışmalar ve bi-
linmeyenler göz önünde tutulduğunda Ortado-
ğu, Körfez, Kuzey Afrika ve Akdeniz bölgesinin 
NATO’nun güvenlik mülahazalarında gide-
rek daha fazla ağırlık kazanacağı ve dolayısı ile 
NATO’nun bu bölgelerle ortaklık faaliyetlerini 
derinleştirme ve geliştirme yolunda çaba har-
cıyacağı aşikardır. Önümüzdeki Mayıs ayında 
NATO’nun Şikago Zirvesinde9 bu konuda kap-
samlı kararlar alınması beklenmektedir. 

Akdeniz Diyaloğu

İlk olarak 1994 yılında başlatılan Akdeniz Diya-
loğu, Akdeniz’in NATO üyesi olmayan Ortadoğu 
ülkeleriyle10 işbirliğini arttırmak amacı ile kurul-
muştur. Bu bağlamda bölgesel güvenliğin ve is-
tikrarın korunmasının yanı sıra, daha iyi bir kar-
şılıklı anlama sürecinin oluşturulması ve diyalog 
ülkelerinde NATO hakkındaki bazı yanlış izle-
nimlerin ortandan kaldırılması öncelikli olarak 
hedeflenmişti. 2004 yılında İstanbul’daki zirvede 
ise, iddialı bir işbirliği çerçevesinin hazırlanma-
sı ile birlikte, Akdeniz Diyaloğu, eğitim işbirliği 
dahil, tam anlamı ile bir ortaklık programına 
dönüştü. 2004 yılında, Bakanlar ile Genelkur-
may Başkanları seviyesinde 100 işbirliği alanın-
da faaliyet gerçekleşirken, bu rakam 2011 yılına 
gelindiğinde 700’ü aştı.11 Akdeniz Diyaloğu ül-
keleri Cezayir, Mısır, İsrail, Ürdün, Moritanya ve 
Tunus’tur. Kimi zaman İsrail’in de bu grubun bir 
parçası olması, diğer ülkeler ve bilhassa da Mavi 
Marmara Baskınının ardından Türkiye açısından 
sorun teşkil edebilmektedir. Bu nedenle, toplan-
tıların esneklik kazanması için, diyalog ülkeleri-
nin grup olarak ele alınmasından ziyade her biri 
ile NATO+1 şeklinde yani tek taraflı olarak gö-
rüşülmektedir. 2012 yılı itibari ile NATO, bütün 
ortaklık platformlarını tek bir program altında 
da toplayacaktır. Akdeniz Diyaloğu ortağı ülke-
leri tek bir grup olarak değerlendirmekten ziyade 
bu ortaklık sıfatı ile birebir ele alıp görüşecektir. 
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Burada bahis konusu olan, ortaklık faaliyetleri 
menüsünün farklı gruplardaki ortakların hepsi-
ne açılmasıdır. 

İstanbul İşbirliği İnisiyatifi

2004 Senesinde İstanbul zirvesi ardından KİK 
ülkeleri NATO ile Akdeniz Diyaloğuna benzer 
bir çerçevede işbirliği ve ortaklığa davet edil-
miştir. Aynı Akdeniz Diyaloğu gibi, benzer pren-
siplere sahip bu İnisiyatif ülkeleri de tek tek ele 
alınmaktadır. Hali hazırda Bahreyn, Kuveyt, Ka-
tar ve Birleşik Arap Emirlikleri 2005’ten bu yana 
İstanbul İşbirliği İnisiyatifine katılmaktadırlar. 
Körfez İşbirliği Konseyi’nin (KİK) 6 üyesinden 
4’ü İstanbul İşbirliği İnisiyatifi’nin de (İstanbul 
Girişimi) katılımcılarıdır.  Bu İnistyatif ’in henüz 
parçası olmayan Suudi Arabistan ve Umman da 
bu ortaklığa zaman zaman ilgi duyabilmekte-
dirler. Henüz, Akdeniz diyaloğu ülkeleri kadar 
yoğun bir biçimde faaliyetler gerçekleştirmemiş 
olsalar da, İstanbul İnisiyatifi ülkelerinin pek ço-
ğu, aktif biçimde NATO operasyonlarına çeşitli 
ölçülerde katkı sağlamaktadırlar. Afganistan’daki 
ISAF misyonuna birçok Körfez ülkesi aktif ola-
rak destek vermekte ve çeşitli faaliyetlere katkıda 
bulunmaktadırlar. 2011’deki Libya Operasyonu-
na ise bilhassa Katar ve Birleşik Arap Emirlikleri 
ivedilikle hava araçlarının kullanılması yönünde 
doğrudan katkıda bulunmuş ve operasyonun ba-
şarısında önemli rol oynamışlardır.12 

Kurumsal olarak, İstanbul İnisiyatifi sayesinde, 
NATO ile KİK ülkeleri arasındaki siyasal, savun-
ma ve güvenlik alanlarındaki işbirliğinin önü-
müzdeki yıllarda daha da artması mümkündür. 
Bu bakımdan, bölge güvenliğinde ordusu kilit rol 
oynayan Suudi Arabistan’ın da İstanbul İşbirliği 

İnisiyatif ’inin bir ortağı olup, NATO ile güvenlik 
alanında işbirliği çerçevelerine daha fazla katıl-
ması, bölgenin istikrarına katkıda bulunacaktır. 
Aynı şekilde, son günlerde çok tartışma konusu 
olan Hürmüz Boğazı’nın geçtiği Umman’ın da 
İstanbul İnisiyatifi’nin ortağı olması, NATO ile 
yapılacak olası savunma işbirliklerinden istifa-
de edebilmesi anlamına gelecektir. Türkiye de 
KİK’in stratejik ortağı olarak Suudi Arabistan, 
Umman ve diğer Körfez bölgesi ülkeleri ile her 
geçen gün bağlarını kuvvetlendirmektedir ve 
NATO ile KİK arasında aracı konum üstlenebi-
lecek konumdadır.  

KİK ülkelerinin NATO ile işbirliği, özellikle dış 
tehditlere karşın kendi silahlı kuvvetleri ile sa-
vunma kabiliyetlerini güçlendirmeleri durumun-
da, artabilecektir.13 KİK’in halihazırda hem siyasi 
hem de ekonomik bir kuruluş olmasının yanısıra 
ileride bir savunma ittifakı zeminini de oluştur-
ma olasılığı göz ardı edilemez. NATO üyesi olan 
Türkiye, aynı zamanda da KİK’in stratejik orta-
ğı olmasından dolayı, bu işbirliğinde önemli rol 
üstlenmeye devam edebilecektir. 

Deneyimli Barış Gücü Türkiye

Türkiye, Bosna, Kosova, Afganistan, Somali ve 
Libya operasyonların tamamında gerek çatışma,  
gerek insani yardım, gerekse de yeniden yapı-
landırma ve yeniden imar projeleri ile önemli 
katkılarda bulunmuştur. Bu da Türk ordusunun, 
barış gücü ve operasyonlarına katılım bakımın-
dan, en deneyimli ordulardan biri olmasını sağ-
lamıştır. Askeri güce ve savunma misyonlarına 
ilaveten, Türkiye bilhassa yeniden yapılandırma, 
yeniden imar, siyasi yapılanma gibi sivil görev-
lerde de önemli katkılar sağlamıştır. Örneğin, 

NATO, 1990’ların başında Balkanlar’daki huzursuzlukların Avrupa gü-
venliğine olumsuz etkisini gidermek amacı ile alan dışına çıktı; yani 
kendi üyelerinin topraklarını savunmanın ötesinde görev üstlendi.
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Afganistan’daki bölgesel yeniden yapılandırma 
ve iskân timlerinde (Provincial Reconstruction 
Teams-PRT ) olduğu gibi, Türkiye tarım ve okul 
gibi sivil alanlarda da ülkenin yeniden imarına 
katkıda bulunmuştur. Bunlara ilaveten ülkedeki 
NATO’nun en üst düzey sivil temsilcisi uzun bir 
süre eski Dışişleri Bakanı ve Meclis Başkanı Sa-
yın Hikmet Çetin olmuştur.  

Libya operasyonundan sonra, Türkiye, çeşitli 
malzeme, teçhizat, üniforma ve aracın yanı sı-
ra, polis gücünü eğitmek gibi sivil yeniden yapı-
landırılma projelerine de önemli ölçüde destek 
vermektedir.14 Türkiye bu sivilleşme ve yeniden 
yapılandırma sürecinde Bosna, Kosova ve Afga-
nistan’daki tecrübelerini burada da aktarmaya 
devam edebilir. Ayrıca, NATO içerisindeki de-
neyimlerini Ortadoğu genelinde de aktarabilir. 

Türkiye, bu barış operasyonları ve çeşitli dene-
yimlerinden sonra hem askeri alanda, hem de 
siyasi, sivil ve yeniden yapılandırma süreçlerinde 
deneyimli bir barış gücü olmuştur. Bu da Arap 
Baharı sonrası dönemde, yeni Ortadoğu için 
önemli bir deneyimdir. Türkiye’nin bölgede ar-
tan gücünün, yumuşak güce ve değerlere dayalı 
olduğu göz önünde tutulursa, yeni yönetimlerin 
ülkelerini yeniden yapılandırma süreçlerinde, ö-
zellikle eğitim ve kurumsal yapılandırma konula-
rında da Türkiye’nin barış gücü deneyimlerinden 
istifade etmek istemeleri beklenebilir. 

Türkiye, NATO İle Ortadoğu’da Önemli 
Roller Üstlenmelidir

Ortadoğu’ya yönelik yeni Türk dış politikasında 
önemli unsurlardan biri de değerler ve çıkarlar 

arasındaki hassas dengenin gözetilmesidir. 2011 
Arap Baharı’ndan bu yana, Türkiye Ortadoğu’da-
ki özgürlük ve demokrasi gibi değerlere daha çok 
vurgu yapmaya başlamıştır. Türkiye, bunu yapar-
ken diğer taraftan da istikrar ve güvenliğe de aynı 
oranda önem vermektedir.15 Yeni Ortadoğu’da, 
Türkiye’nin en çok vurgu yaptığı değerlerin ba-
şında, özgürlük, demokrasi, laiklik ve serbest 
piyasa ekonomisi gelmektedir.16 Özgürlükler ve 
güvenlik gibi dengelerin yanı sıra, Türkiye hem 
bölgesel hem de uluslararası kamuoyununca 
meşru kabul edilecek adımlar atılmasına da bü-
yük önem vermektedir. Bu bağlamda, Türkiye, 
neredeyse 10 yıldır ‘’Komşular ile Sıfır Sorun’’ 
prensibine dayanarak inşa etmiş olduğu Suriye 
ile ilişkilerinde, insan hakları ve özgürlük gibi de-
ğerler verdiği önemden dolayı Esad rejimine kar-
şı eleştirel bir tutum sergilemektedir. Türkiye’nin 
bundan sonraki dönemde de Ortadoğu’da yapı-
labilecek çok taraflı ve uluslararası meşruiyeti 
olan müdahaleler içinde çeşitli seviyelerde yer 
alma ihtimali oldukça kuvvetlidir. Bundan do-
layı Türkiye, üye olmayıp ancak gözlemci ya da 
stratejik ortağı olduğu Arap Ligi ve Körfez İş-
birliği Konseyi gibi bölgesel kuruluşlarla, üyesi 
olduğu NATO arasındaki sinerjinin arttırılma-
sına katkıda bulunmalıdır. Böylece, Ortadoğu’da 
güvenlik ve istikrarın muhafaza edilmesine kat-
kıda bulunması da mümkün olacaktır. Türkiye 
bunu yapmaktan çekinmemelidir, çünkü sadece 
Ortadoğu’da saygınlığı ve ‘’Yumuşak Gücü’’ art-
makla kalmamakta17, ayni zamanda da NATO 
içerisinde de artan etkisi ile karar mekanizma-
larında daha fazla gündem belirleyen ülke haline 
gelmektedir.

Libya’ya yönelik hava müdahalesinin bir NATO operasyonuna dönüş-
mesinden sonra, Türkiye operasyon boyunca muharip taraf olmaya-
rak, gayretlerini insani yardımlar, tahliyeler ve lojistik destek üzerine 
yoğunlaştırmıştır.
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Füze Savunma Ve Erken Uyarı Sistemi

NATO’nun giderek, kendi alanının dışındaki 
bölgelerde barışı koruma veya bunalım yönetimi 
harekâtlarında daha fazla bulunması ihtimalle-
rine ilaveten, kitle imha silahlarının ve bunları 
fırlatma vasıtalarının yayılması veya siber savun-
ma ve enerji güvenliği gibi NATO ülkelerinin 
algıladığı yeni riskler de mevcuttur. Nitekim bu 
riskler 2010 yılında Lizbon’da benimsenen yeni 
Stratejik Konsept’te kabul edilmiş ve örneğin kit-
le imha silahları ve vasıtalarının yayılması riskine 
karşı, NATO’nun esasen geliştirilmekte olan fü-
ze savunma sisteminin kapsamının, üye ülkele-
rin topraklarını ve nüfuslarını koruyacak şekilde 
genişletilmesi kararlaştırılmıştır. Bu yaklaşımın, 
Ortadoğu’daki gelişmelerden tamamen bağımsız 
olduğu söylenemez. Nitekim İran, bu sistemin 
kendisine karşı geliştirildiğini ileri sürmekte, 
Türkiye ise esasen savunmaya yönelik olan bu 
sistemin herhangi bir ülkeyi hedef almadığını 
vurgulamaktadır. 

Kimi uzmanlar, nükleer müzakerelerde savun-
ma sisteminin olamayacağından ve ikincil vuruş 
kabiliyetinin (Second Strike Capability) ortadan 
kalkma durumunda karşı tarafın önleyici bir sal-
dırıda bulunmaya sürükleyebileceği konusunda 
uyarılarda bulunmaktadır. Ancak, bu uzmanların 
atladıkları çok önemli bir husus, bu ikincil vuruş 
kabiliyeti meselesi, sadece iki kutuplu Soğuk Sa-
vaş döneminde18, hali hazırda çok sayıda nükleer 
başlıklı silaha sahip, Sovyetler Birliği için yapılan 
planlara dayanmakta idi. Bu sistemin Türkiye’nin 
komşularını rencide edebileceği yönünde görüş-
ler de bulunmaktadır. Fakat nasıl ki bağımsız ve 
egemen bir devlet kendini savunabilmesi adına 

balistik füze geliştirme faaliyetlerini sürdürebi-
liyorsa, Türkiye’nin de kendini müdafaa edebil-
mesi adına bir savunma sistemi içerisinde yer 
alması doğal karşılanmalıdır. Dolayısıyla sivil 
halkların kitle imha silahlarına karşı korunabil-
mesi için kurulan NATO füze savunma ve erken 
uyarı sisteminin parçası olmak Türkiye’nin son 
yıllarda vermiş olduğu en doğru kararlardan bi-
ri olarak görülebilir. Malatya Kürecik’te kurulan 
radar sitemi sayesinde de Türkiye, NATO’nun 
21. Yüzyıldaki en önemli savunma sistemlerin-
den birinin de parçası olmuştur.

Sonuç

NATO’nun Soğuk Savaş sonrası dönemde Or-
tadoğu ile ilgileneceği birçok kişinin aklına 
gelmeyebilirdi. Ancak, günümüz koşullarında 
NATO’nun sadece bir savunma ittifakı değil, ay-
nı zamanda bir Güvenlik Kuruluşu olduğu ve ku-
rumsal olarak bu çerçeveye sahip tek etkin ulus-
lararası kuruluş niteliği taşıdığı ve esas itibariyle 
çok uluslu bir harekâtı sevk ve idare edebilecek 
yapıya sahip yegane uluslararası savunma kuru-
luşu olduğu gerçeği de göz önünde tutulmalıdır. 
60. yılını kutlayan Türkiye’nin NATO üyeliğinin 
önümüzdeki yıllarda bu kurumsal çerçevenin 
Ortadoğu’daki ülkeler, bilhassa bölgesel kuru-
luşlar ile olan işbirliğinin arttırılması sürecine 
girme ihtimali yüksektir. Türkiye Ortadoğu’ya 
olan coğrafi ve kültürel yakınlığından ötürü 
NATO’nun bu bölgeye yönelik istikrar ve güven-
liği arttıracak işbirliği ve ortaklıklarında önemli 
roller üstlenebilecektir. Buradaki en önemli rol 
de, Türkiye’nin NATO gibi çok uluslu bir ku-
ruluşun iç dinamiklerince yürüttüğü çok taraflı 
diplomasiyi artık sadece kuruluş içerisinde değil, 

Türkiye, üye olmayıp ancak gözlemci ya da stratejik ortağı olduğu 
Arap Ligi ve Körfez İşbirliği Konseyi gibi bölgesel kuruluşlarla, üyesi 
olduğu NATO arasındaki sinerjinin arttırılmasına katkıda bulunmalıdır.
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aynı zamanda bölgesel ortaklar ile de yürütme-
sidir. Pek çok eleştiri, Türkiye’ye rollerin biçil-
diği ve Türkiye’nin Batılı güçlerin maşası olarak 
hareket etmesi yönündedir. Hâlbuki Türkiye bu 
kuruluşlarda artık adının da üstünde olduğu gi-
bi İstanbul İşbirliği İnisiyatifi örneğinde olduğu 

gibi kendi İnisiyatifiyle ajanda belirleyici ülke 
konumundadır. Unutulmamalıdır ki, Ortadoğu 
bölgesinin gelişmiş, müreffeh, istikrarlı ve barış 
içerisinde olmasından da en çok istifade edecek 
ülkelerin başında da Türkiye gelmektedir. 
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